ＤＤ

 Copyright© LIFENET INSURANCE COMPANY All rights reserved.  1

NEWS RELEASE

2019年 11月 12日

各 位

会 社 名  ライフネット生 命 保険 株 式会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  森  亮 介

 （証券コード：7157 東証マザーズ）

ライフネット生命保険 2019年度業績予想の修正

好調な新契約業績を踏まえ、2年連続の過去最高業績を目指し

営業費用を積極的に投下予定

ライフネット生命保険株式会社（URL：https://www.lifenet-seimei.co.jp/ 本社：東京都千代田区、代

表取締役社長：森亮介）は、2019年 5月 13日に発表した 2019年度（2020年 3月期）の業績予想を

以下のとおり修正しましたのでお知らせします。

1. 2019年度業績予想

  （百万円）

 経常収益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（A） 16,200 △2,000 △2,000

今回発表予想（B） 16,500 △2,500 △2,500

増減額（B）-（A） 300 △500 △500

増減率（%） 1.9% － －

（参考）2018年度実績

（2019年 3月期）
12,560 △1,719 △1,735

※2019年度業績予想の各数値には、2019年度に導入した修正共同保険式再保険による影響額が

含まれています。詳細は次ページをご参照ください。

（参考）新契約年換算保険料*1の予想値

                                                           （百万円）

前回発表予想

（2019年 5月 13日）

今回発表予想

（2019年 11月 12日）

（参考）2018年度実績

（2019年 3月期）

3,000 3,300 2,773

2. 修正の理由

当社は、経営方針の重点領域に掲げている「顧客体験の革新」及び「販売力の強化」を行うことで契

約業績のより一層の伸長を目指すため、2019 年度もスマートフォンサイトを中心とするウェブサイトの

改善を積み重ねるとともに、ウェブサイトへの集客を目的に広告宣伝費を主とする営業費用を積極的

に投下しています。その結果、2019 年度第 2 四半期累計期間において当社の新契約業績は好調に

推移し、期初の想定を上回るペースで伸長しています。この好循環が続く現環境下において、引き続き

営業費用の積極投下を進めることが認知度とブランド力の向上による事業規模の拡大に資すると判断

し、業績予想を修正します。

本業績予想修正により、新契約年換算保険料は、期初の業績予想時の 3,000 百万円から、3,300

百万円への増加を見込み、2年連続での過去最高の新契約業績を目指します。

https://www.lifenet-seimei.co.jp/

ＤＤ

 Copyright© LIFENET INSURANCE COMPANY All rights reserved.  2

NEWS RELEASE

なお、現行の法定会計上の損益計算書では、新契約の獲得にかかる費用を契約の初年度に当期

の費用として認識して一括計上する一方、収益の大部分を占める保険料収入は長期にわたって回収

し計上されます。そのため、新契約業績の成長は、当社のように比較的事業規模が小さく、保有契約

からの保険料収入が少ない保険会社にとっては、費用が大きくなる一方、単年度の経常収益への影

響は限定的であり、短期的な収益性はマイナスとなる傾向があります。そのため、本業績予想修正に

おいても、経常利益及び当期純利益は期初の業績予想を下回る見込みです。

また、当社は、継続的な力強い成長を目指すために、財務健全性の維持を目的として、2019 年度

から新契約の一部（以下、出再契約）を対象とした修正共同保険式再保険を行っています。当該再保

険を活用することで、新契約に係る費用負担が会計上の資本を急激に減少させる状況を緩和すること

が可能となります。当該再保険による 2019年度の業績予想への影響として、経常収益が約 2,000 百

万円、経常利益が約 1,400百万円、当期純利益が約 1,400百万円増加する見込みです。

※  上記の予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいて算

出しているため、実際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。

*1  年換算保険料とは、1 回当たりの保険料について保険料の支払い方法に応じた係数を乗じ、1 年当たりの保険料に換算し

た金額をいいます。当社商品の保険料は全て月払いのみとなっているため、1 ヶ月当たりの保険料に 12 を乗じたものを年
換算保険料としています。

ライフネット生命について   URL： https://www.lifenet-seimei.co.jp/

当社は、「正直に経営し、わかりやすく、安くて便利な商品・サービスを提供することで、お客さま一人ひ

とりの生き方を応援する」という経営理念のもと、インターネットを主な販売チャネルとする生命保険会

社です。デジタルテクノロジーを活用しながら、保険相談、お申し込みから保険金等のお支払いまで、

一貫してお客さまの視点に立った商品・サービスの提供を実現するとともに、オンライン生保市場の拡

大を力強く牽引するリーディングカンパニーを目指します。

会社及び商品の詳細は https://www.lifenet-seimei.co.jp/ をご覧ください。

株主・投資家向けの情報は https://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/ をご覧ください。

本件に関するお問い合わせ先

03-5216-7900（広報：原／IR：関谷）

https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://www.lifenet-seimei.co.jp/
https://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/